
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI PER COLLOCAMENTO A RIPOSO, 

CON DECORRENZA 14 SETTEMBRE 2021, DEL DIPENDENTE RIVOIR 

MAURO.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRE del mese di GIUGNO alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’istanza presentata in data 14/06/2021 al protocollo comunale n. 6359 dal 

dipendente comunale Sig. Mauro Rivoir con la quale ha rassegnato all’Ente le dimissioni 

volontarie per aver maturato i requisiti contributivi previsti dalla legge, per essere collocato 

a riposo con decorrenza 14/09/2021 (ultimo giorno di lavoro 13/09/2021), avvalendosi 

dell’esercizio del cumulo contributivo ai sensi della Legge 232/2016 di modifica della 

Legge 228/2012; 

VISTA altresì l’allegata domanda di pensione di anzianità anticipata con l’esercizio del 

cumulo contributivo ai sensi della L.232/2016, presentata all’INPS con la modalità 

telematica dal dipendente comunale Rivoir Mauro in data 14/06/2021 n. 6682021; 

PRESA VISIONE del fascicolo personale del dipendente ed accertato che: 

- è stato assunto a tempo pieno ed indeterminato in data 04/06/1990 con la qualifica 

di ”Cantoniere stradino, autista, necroforo-seppellitore, operaio generico – 3° 

livello” dal Comune di Prarostino con Delibera di G.C. n. 63 del 25.04.1990; 

- con Deliberazione di G.C. n. 87 del 15.06.1993 del Comune di Prarostino, è stato 

nominato vincitore del concorso per la copertura di un posto di vigile – messo – 

autista – scrivano 5°q.f. con decorrenza 01.07.1993; 

- è stato assunto in ruolo presso il Comune di Bricherasio, tramite mobilità esterna, 

proveniente dal Comune di Prarostino in data 01.09.1999, con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 123 del 02.08.1999 avente oggetto: “Trasferimento per 

mobilità del Vigile Urbano notificatore dal Comune di Prarostino a Bricherasio”   

- Alla data del collocamento a riposo avente decorrenza 14/09/2021 – ultimo giorno 

di lavoro 13/09/2021, avrà maturato un servizio di ruolo utile contributivo nella 

Gestione INPS Dipendenti Pubblici di ANNI 31 MESI 3 GIORNI 10; 

- Considerato che l’INPS ha riconosciuto il periodo del servizio militare dal 

13.01.1980 al 13.01.1981 per un periodo utile contributivo di ANNI 1 GIORNI 1; 

- Per effetto dell’esercizio del cumulo contributivo, lo stesso, al momento del 

collocamento a riposo, vanterà un ulteriore periodo utile contributivo presso la 

gestione INPS Regime Generale di complessivi ANNI 11 MESI 4 GIORNI 4;  

- Alla data del 13/09/2021, ultimo giorno di lavoro, disporrà pertanto di una 

anzianità contributiva utile pari a complessivi ANNI 43 MESI 7 GIORNI 15; 

RICHIAMATE le norme in vigore in materia pensionistica ed in particolare le seguenti 

norme in materia di uscita dal lavoro con diritto alla pensione di anzianità anticipata con 

l’esercizio del cumulo contributivo: 

- l’art. 24 della Legge 22/12/2011 n. 214 di conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto legge 6 dicembre 2011 n.201, che reca disposizioni in materia di 

trattamenti pensionistici – cosiddetta Legge Fornero -, parzialmente modificato 

dall’art.15 del DL n. 4 del 28/01/2019 convertito in legge n. 26 del 28/03/2019; 

- l’art.1, comma 239 della Legge 228/2012 così come modificata dall’art.1, comma 

195 della Legge 232/2016 recanti le norme inerenti i trattamenti pensionistici in 

cumulo e nello specifico le nuove norme decorrenti dall’1/01/2017 relative alla 

pensione anticipata in cumulo; 

- la Circolare INPS n.60 del 16/03/2017; 

- la Circolare INPS n.11 del 29/01/2019; 

DATO ATTO che, per effetto delle norme sopra citate, il diritto alla pensione anticipata in 

cumulo, si acquisisce, per gli uomini, in presenza di un’anzianità utile contributiva di 

ANNI 42 MESI 10; 

RILEVATO che il dipendente comunale Sig. Rivoir Mauro, secondo l’attuale ordinamento 

previdenziale e le vigenti norme, possiede i requisiti per l’accesso al trattamento 

pensionistico anticipato in cumulo e potrà, pertanto, essere collocato a riposo alla 

decorrenza richiesta del 14 Settembre 2021; 



RITENUTO di prendere atto delle dimissioni del suddetto dipendente Sig. Rivoir Mauro 

per collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata in cumulo a decorrere dal 

14/09/2021 (ultimo giorno di servizio 13/09/2021); 

RITENUTO pertanto di trasmettere alla sede provinciale dell’INPS ex Inpdap di Torino la 

documentazione per la corresponsione del TFS; 

VISTI:  

- Il D.Lgs. 118/2011 

- Il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- I C.C.N.L. comparto Enti Locali vigenti; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto delle dimissioni per pensionamento del dipendente Sig. Rivoir Mauro 

avendo maturato i requisiti contributivi previsti per legge per essere collocato a riposo 

anticipato con cumulo; 

3. Di collocare pertanto a riposo il dipendente Sig. Rivoir Mauro con diritto alla pensione 

anticipata con cumulo con decorrenza 14/09/2021 (ultimo giorno di servizio il 

13/09/2021; 

 4. Di dare atto che il suddetto dipendente, al momento del collocamento a riposo, avrà 

maturato l’anzianità contributiva utile per il conseguimento della pensione anticipata 

con l’esercizio del cumulo pari ad ANNI 43 MESI 7 GIORNI 15 così come ampiamente 

distinto nella premessa; 

5. Di dare atto che conseguentemente il rapporto di lavoro tra il dipendente e questo Ente si 

intende cessato a tutti gli effetti di legge dal 14/09/2021 (ultimo giorno di lavoro 

13/09/2021); 

7. Di affidare al servizio personale, anche avvalendosi di consulenza esterna, il compito di 

predisporre la documentazione necessaria per la determinazione del trattamento di 

quiescenza, nonché per la liquidazione dell’indennità di fine rapporto; 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente comunale Sig. Rivoir 

Mauro; 

  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


